
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  144   del  18-09-2020

Oggetto: PROSECUZIONE APERTURA AL PUBBLICO ESERCIZIO ASCENSORE
INCLINATO ADIBITO AL TRASPORTO PUBBLICO PER IL COLLEGAMENTO
TRA PARCHEGGIO VALCHIUSA E VIALE NAZARIO SAURO. ATTO DI
INDIRIZZO.

Il giorno  diciotto settembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 14/03/2018 veniva disposto di-
approvare, nelle more di approvazione definitiva del Consiglio comunale (avvenuta
con atto di C.C. n. 15 del 24/03/2018), il regolamento di esercizio dell’impianto
ascensore inclinato adibito al trasporto pubblico per il collegamento tra il parcheggio
Valchiusa e il Centro Storico, approvato con decreto dirigenziale della P.F. Trasporto
pubblico locale, logistica e viabilità della Regione Marche n. 20 del 17/01/2018, ai
sensi dell’articolo 102, D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753, previo nulla osta tecnico ai fini
della sicurezza, rilasciato dal Ministero infrastrutture e trasporti USTIF di Venezia –
sez. Bologna, con nota prot. R.U. 267861 del 27/12/2017;

con determinazione n. 32/177 del 16/03/2018 è stata autorizzata l’apertura al-
pubblico esercizio, ai sensi dell’articolo 4, D.P.R. 11 luglio 1980, n. 753,
dell’ascensore elettrico inclinato Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621, adibito a trasporto
pubblico per il collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il viale Nazario Sauro,
facendo obbligo al Comune di Treia, ente esercente, di attenersi alle norme di legge
per quanto riguarda le verifiche periodiche, la sicurezza dell’impianto ed ogni
eventuale obbligo cui sia tenuto l’esercente nella gestione dello stesso;

l’ascensore è restato chiuso dal mese di ottobre 2018 per consentire l’esecuzione dei-
“Lavori di messa in sicurezza versanti in frana, regimazione acque meteoriche e
consolidamento in C.da Valchiusa”, che hanno interessato anche il parcheggio
servito dall’impianto;

in previsione della rimessa in esercizio dell’ascensore inclinato, programmata per la-
data del 17/03/2020, sono stati affidati i servizi di seguito elencati:

con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 60/340▫
del 21/06/2019 è stato affidato il servizio di videosorveglianza
dell’impianto stesso per il periodo luglio 2019 - dicembre 2020 alla
società Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede a Como (CO);
con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 31/143▫
del 3/03/2020 è stato affidato il soccorso in reperibilità per il periodo di
esercizio dell’ascensore, gli eventuali interventi di assistenza e il presidio
in loco da parte di un operatore per 10 giornate all’associazione GRUPPO
CB TIGROTTO ETS-ODV con sede a Macerata (MC);
con determinazione del Funzionario responsabile del 3° Settore n. 32/147▫
del 4/03/2020 è stato affidato il servizio di manutenzione annuale
dell’ascensore inclinato per il periodo marzo 2020 - marzo 2021 alla ditta
Cesarano Ascensori s.r.l. di Polverigi (AN);
Direttore dell’esercizio dell’ascensore inclinato: Ing. Marco Rinaldi;▫

a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 l’ascensore inclinato non è più stato-
aperto al pubblico esercizio nella data programmata del 17/03/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 94 del 10/06/2020, con la quale
si stabiliva quanto segue:
“1. di DISPORRE la riapertura al pubblico esercizio dell’ascensore elettrico
inclinato Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621, adibito a trasporto pubblico per il
collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il viale Nazario Sauro, per il periodo
22/06/2020 – 20/09/2020, previa pulizia e sanificazione della struttura stessa, con i
seguenti orari:
dal lunedì al sabato dalle ore 07:30 alle ore 19:00;-
domenica dalle ore 09:00 alle ore 19:00;-
di PRENDERE ATTO che eventuali variazioni dell’orario di apertura potranno2.
essere disposte previa comunicazione agli Enti preposti, agli Organi di

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 18-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Sorveglianza (istituto di Vigilanza, ditta manutentrice) e al Direttore
dell’esercizio;
di STABILIRE che l’uso dell’ascensore è consentito nel rispetto delle seguenti3.
misure di sicurezza:

è permesso l’accesso in cabina a massimo due persone alla volta, ovvero-
a più persone nel caso in cui facciano parte dello stesso nucleo familiare;

prima dell’ingresso da parte degli utilizzatori è obbligatorio sanificare le-
mani con il gel igienizzante ivi messo a disposizione;

è obbligatorio l’uso della mascherina sia all’interno della cabina-
ascensore che in corrispondenza delle aree di attesa e di accesso;

igienizzazione e disinfezione quotidiana della cabina, anche con sistemi-
automatici;
di STABILIRE che le operazioni di apertura e chiusura dell’impianto dovranno4.
essere svolte secondo le modalità allegate e, nello specifico:

le operazioni di apertura giornaliera verranno effettuate dal dipendente-
incaricato del 3° Settore, Sandro Farabollini, nei giorni feriali di presenza al
lavoro dello stesso e dal personale del 5° Settore in tutti gli altri giorni;

le operazioni di chiusura giornaliera verranno effettuate dal personale del-
5° Settore;
di TRASMETTERE il presente atto ai responsabili del 3° e 5° Settore dando loro5.
il mandato di adottare tutti gli atti gestionali necessari alla rimessa in esercizio e
alle operazioni di apertura e chiusura.”;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale proseguire
con l’apertura al pubblico oltre il 21/09/2020 senza periodiche interruzioni con i seguenti
orari:

dal lunedì al sabato dalle ore 07:30 alle ore 19:00,-
domenica dalle ore 09:00 alle ore 19:00;-

VISTI gli allegati 14 e 15 al D.P.C.M. del 17 maggio 2020, riportante il
“Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del
COVID-19 nel settore del trasporto e della logistica”;

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 29 del 5/05/2020,
inerente la gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19 nel settore del trasporto
pubblico locale;

RITENUTO dover provvedere alla prosecuzione dell’esercizio dell’ascensore
inclinato senza periodiche interruzioni, con i seguenti orari:

dal lunedì al sabato dalle ore 07:30 alle ore 19:00;-
domenica dalle ore 09:00 alle ore 19:00;-

RITENUTO, pertanto, dover proseguire l’apertura al pubblico dell’ascensore
inclinato di collegamento tra il parcheggio Valchiusa e il viale Nazario Sauro, previa
pulizia e sanificazione della struttura stessa, nel rispetto delle seguenti misure di
sicurezza:

è consentito l’accesso in cabina a massimo due persone alla volta, ovvero a più1.
persone nel caso in cui facciano parte dello stesso nucleo familiare;
prima dell’ingresso da parte degli utilizzatori è obbligatorio sanificare le mani2.
con il gel igienizzante ivi messo a disposizione;
è obbligatorio l’uso della mascherina sia all’interno della cabina ascensore che in3.
corrispondenza delle aree di attesa e di accesso;
igienizzazione e disinfezione quotidiana della cabina, anche con sistemi4.
automatici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 18-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che eventuali variazioni dell’orario di apertura potranno essere
disposte previa comunicazione agli Enti preposti, agli Organi di Sorveglianza (istituto di
Vigilanza, ditta manutentrice) e al Direttore dell’esercizio;

DATO ATTO che le operazioni di apertura e chiusura dell’impianto
continueranno ad essere svolte secondo le modalità allegate e, nello specifico:
le operazioni di apertura giornaliera verranno effettuate dal dipendente incaricato del1.
3° Settore, Sandro Farabollini, nei giorni feriali di presenza al lavoro dello stesso e
dal personale del 5° Settore in tutti gli altri giorni;
le operazioni di chiusura giornaliera verranno effettuate dal personale del 5° Settore;2.

PRESO ATTO che, nel rispetto delle prescrizioni di esercizio riportate nel
verbale delle verifiche e prove funzionali dell’USTIF del 7-14/12/2017, l’ascensore
dovrà essere chiuso al pubblico esercizio in caso di condizioni meteorologiche avverse:
neve, ghiaccio, vento e in caso di malfunzionamento del sistema di videosorveglianza,
salvo presidio con personale presso gli sbarchi dell’impianto;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
trattandosi di mero atto d’indirizzo, ai fini della presente deliberazione non necessita
alcun parere di regolarità tecnica;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di DISPORRE la prosecuzione al pubblico esercizio dell’ascensore elettrico inclinato2.
Cesarano Ascensori s.r.l. n. 621, adibito a trasporto pubblico per il collegamento tra il
parcheggio Valchiusa e il viale Nazario Sauro, senza periodiche interruzioni, previa
pulizia e sanificazione della struttura stessa, con i seguenti orari:

dal lunedì al sabatodalle ore 07:30 alle ore 19:00;-
domenica dalle ore 09:00 alle ore 19:00;-

di PRENDERE ATTO che eventuali variazioni dell’orario di apertura potranno3.
essere disposte previa comunicazione agli Enti preposti, agli Organi di Sorveglianza
(istituto di Vigilanza, ditta manutentrice) e al Direttore dell’esercizio;

di STABILIRE che l’uso dell’ascensore è consentito nel rispetto delle seguenti4.
misure di sicurezza:
è permesso l’accesso in cabina a massimo due persone alla volta, ovvero a più-
persone nel caso in cui facciano parte dello stesso nucleo familiare;
prima dell’ingresso da parte degli utilizzatori è obbligatorio sanificare le mani con-
il gel igienizzante ivi messo a disposizione;
è obbligatorio l’uso della mascherina sia all’interno della cabina ascensore che in-
corrispondenza delle aree di attesa e di accesso;
igienizzazione e disinfezione quotidiana della cabina, anche con sistemi-
automatici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 18-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di STABILIRE che le operazioni di apertura e chiusura dell’impianto dovranno5.
essere svolte secondo le modalità allegate e, nello specifico:
le operazioni di apertura giornaliera verranno effettuate dal dipendente incaricato-
del 3° Settore, Sandro Farabollini, nei giorni feriali di presenza al lavoro dello
stesso e dal personale del 5° Settore in tutti gli altri giorni;
le operazioni di chiusura giornaliera verranno effettuate dal personale del 5°-
Settore;

di TRASMETTERE il presente atto ai responsabili del 3° e 5° Settore dando loro il6.
mandato di adottare tutti gli atti gestionali necessari per la prosecuzione senza
interruzioni periodiche dell’esercizio dell’ascensore e alle operazioni di apertura e
chiusura.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 18-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 15-10-2020 al 30-10-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 16737 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 15-10-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 18-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


